mus; quae autem corrigcre non possumus, usque

ad mes3em,si necesse sit,Domino docente tolerare

decrevimus. His verbis excusatos nos credimu^,

quod a laceralione domni papae linguas nostras re-

primimus,et si quid contra sententiam suam suo-

rumque prasdecessorum (Gregorii septimi,et Urbani

secundi) de remissis Germanico [Germanicorum,

ms. c.] regi investituris fecisse vide:ur, flliali cha-

ritate excusamus.Non enim praevaricator estlegis,

qui delinquit in lege aliqua ^fallente subreptioiie

vel impellente necessitate,sed qui legem impugnat
studiose, et delictum suum non curat agnoscere.

Unde hunc excessum ejus non tantum non accu-

samus, sed dictante ratione approbamus (epist.

233), si, imminente strage populi, paterna chari-

tate cum nonnullo vulnere suo se tantis periculis

volrit objicere, ut majoribus morbis (epist. 190)

posset sincera charitate subvenire. Nec ipse pri-

mus nec solus factus est dispensator Dominicorum
praeceptorum, quia Mediator Dei et hominum, ou-

jus vita in terris disciplina fuit morum,primo pr^-

cepit discipulis ut non ferrent sacculum neque

peram [Malth. x), quia nunc nulla necessitas ur-

gebat.Imminente vero tempore passionis suae,sciens

eos penuriam panis passuros cum transirent de

loco ad locum,temperavit praeceptum, dans eis li-

centiam ut ferrent peram et sacculum {Luc. xxii),

non jam imperans cupiditati (6),sed indulgens ne-

cessitati.Ita cum haereses diversi generis pullula-

rent per diversas partes mundi,ut catholici territi

severitate sententiae haereticoruiD seductiones cave-

rent, severissime prsceptuin est ut revertentes ab

haeresi vel clerici non flerent, vel clerici non ma-
nerent. Pro cujus rigore decreti cum Ecclesia ma-
xima damna pateretur, prudens discretio religio-

sorum voluit et docuit mutandam esse sententiam,

A et ab haeresi revertentes, et catholicam unitatem

profitentes, fralerne suscepit, et in honoribus suis

manere concessit. judicans melius esse ut fleret

aliquod vulnus in cortice matris arborisquod cha-

ritas sanaret, quam Ecclesia de omnibus quos pos-

set sua membra non colligeret.Postremo quod qui-

dam investituram haeresim vocant (epist. 257),cum
haeresis non sit nisi error in fide, sicut enim fldes

cordis esl ad justitiam, oris autem confessio ad sa-

lutem, ita hKresis error est ad impietatem, pro-

fessio vero ejusdem erroris est ad perniciem. Et

fldes et error ex corde procedunt, investitura vero

illa de qua tantus est motus, in solis est manibus

dantis et accipientis (epist. 60), quae bona et mala

agere possunt, credere vel errare in flde non pos-

jj sunt. Ad hffic si investitura haec baeresis esset, ei

renuntians sine vulnere ad eam redire non posset.

Videmus autem, in partibus Germaniarum et Gal-

liarum, multas honestas personas purgato isto

naevo per quamlibet satisfactionem,pastorales vir-

gas reddidisse, et per manum apostolicam refuta-

tas investituras reoepisse. Quod summi pontifices

minime fecissent, si in tali investitura ha^resim et

peccatum in Spiritum sanctum latere cognovis-

sent. Cum ergo ea quae asterna lege sancita non

sunt (epist. 60) sed honestate et utilitate Ecclesiae

instituta vel prohibita, pro eadem occasione ad

tempus remittuntur pro qua inventa sunt, non est

institutorum damnosa prasvaricatio, sed laudabilis

et saluberrima dispensaiio. Quod cum multi mi-

nus studiosi minime, attendanl, ante tempus judi-

^ cant spiritus mobilis et spiritus immobilis (^tizrfaw

cod, stabilis, ita ms. c, epist. 288) non intelligen-

tes differentiam. Si quis vero laicus ad hanc pro-

rumpit insaniam,ut in datione et acceptione virgae

putet 102 se tribuere posse saoramentum vel

rem sacramenti ecclesiastici [c), illum prorsus

judicamus heereticum, non propter manualem in-

vestituram, sed propter praesumptionem diaboli-

cam.Si vero congrua volumus rebus nomina dare,

possumus dieere quod manualis illa investitura

per laicos facla, alieni juris est pervasio et sacri-

lega praesumptio ;
quae pro libertate Ecclesis et

honestate, salvo pacis vinculo, si fieri potest, fun-

ditus abscindenda [vett. codd. absoidenda] est. Ubi

ergo sine schisniate auferri potest, auferatur; ubi

D sine schismate auferri non potest, cum disoreta

reclamatione differatur. Nihil enim tali pervasione

demitur sacramentis ecclesiasticis, quominus

sanota sint (epist. 73),quia apud quoscumque sint

[ipsa sunt, ms. c.], sive apud eos qui intus, sive

apud eos qui foris sunt, eadem ipsa sunt. Haec

scripsimus dileotioni vestrae,parati refelli sine con-

turaaoia, si melius his qua; scripsimus nos docue-

rit prudentia vestra, quod munitum sit scriptura

canonica. Valete.

(a) Ex d. Aug. lib. iii contra epist. Parmeniani, Non jam obtemperans cupiditali.

cap. 1, et relatum in oan. Quisquis caus. 3, q. 4. (e) Ep.60 dicit reges intenderese nihil spiritualia

[b) Sio omnes codd.Bar.tamen in ora libri addit. dare in investitura pontificum, etc.

243 D. IVONIS CARNOTENSIS EPlSCOPI 244

EPISTOLA CCXXXVII.
JoANNES (al. JoscEMNOs), pritnx Lugdunensis sedis

archiepiscoptts, Daimberto, Senonensi archiepi-

scopo, salulem.

(a) Quoniam sapienti pauea sufflciunt, fraterni-

tatem tuam paucis convenire decrevimus, et quia

in multiloqnio peccalum non deerit (Prov. x), mul-
titudinera verborum evitantes ad prolixitatem

tuam qua potuimus brevitate respondere curavi-

mus. Quaedam itaque proposuisti, in quibus par-

tim personam nostram de prsesumptuosa [ita v. c;
al. prsesumpta] elatione notare, partim Lugdunen-

sis Ecclesias dignitati derogare, parlim vero in to-

tius Ecclesiae corpus inexpiabilera nsevum inducere

velle videris. Primum ergo est,ut nosmetipsos ex-

A ratorem Constantinum, qui in Nicajno concilio,

praesente papa Sylvestro hujusmodi verba legitur

habuisse {append. can. 4, caus. 11, q. -1). a Vos,

iquit, episeopi, a solo Domino judicandi estis. »

Non ait, ego et vos a soio Domino judicandi su-

mus. Cum enim solos excludit episcopos, se pro-

cul dubio, et omnes reges ecclesiastico subdit ju-

dicio. Nunquid culpas factum clarissimi doctoris

Ambrosii, qui Theodosium imperatorem ob suam
culpam excommunicavit? Nunquid incusas Grego-
rium septimum, qui regem Henricum ob sua sce-

lera daranavit? Addidisti te vereri ne forte patris

noslri pudenda in coUoquio nostro revelarentur.

Timuisti certe ubi non erat timor. Malumus enim
absque dubio cum pietate verecundorum flliorum

purgantes ad castera liberiores et expeditiores ac- g benedici, quam cum inverecundia irreverentis filii

maledici.Atque utinam ipse pater pudenda (ut di-

cis) ista pro voluntate nostra contegi patereturl

Causatus es prsterea periculosa tempora,causatus

es adversariae partis robur ac multiludinem, cau-

satus es nostrse partis debilitatem ac paucitatem.

Et profecto quanto pericu losiora sunt terapora,tanto

fortius servis Dei est adnitendum (epist. 18) ne

cum abundante iniquitate refrigescit charitasmul-

torum,refrigescat etiam charitas paucorum.Nonne
recordaris quid paucis discipulis Christus dixerit:

Coiifidite, inquit, quia ego vici mundum (Joan.xvi).

Si ergo doces diffidendum, victoriam raundi prae-

dicas, et Christi victoriam prosternis. Novum et

inauditum philosophandi genus, hortari contra

fortes timidos, contra importiinos desides, fleri in

cedamus. Placuit enim discretioni tuae ut nobis

imponeres quod te extra provinciam ad concilium

apud Ansara (epist.256) celebrandum invitaremus,

ad agendum de fide et investituris laicorum, et ad

judicandum eas personas [b) de quibus non est

nobis jfas judicare. Testem itaque Deum, et cons-

cientiam nostram adhibemus,nos neque extra pro-

vinciam, neque ad judicandum de illis personis

fraternitatera tuam trahere voluisse, sed simplici-

ter dileotionis tuse prssentiam ad colloquendum
et consulendum de diversis perturbationibus quae

in Ecclesia Dei ortae sunt, adsciscere studuisse, ut

laborem et merituca ac prajmium laboris ac meriti

tecum et cura aliis religiosis viris participaremus.

Si quidem oum prima Lugdunensis provincia sit,

nihilominus secunda et tertia Lugdunensis provin- ^ bello fugaces, in pace vero audaces.in periculo se

cia est.Cum ergo primaj sedis Lugdunensis praesul

pro suis aut illorum necessitatibus secundae vel

tertias provincias prassules vocat, non ad alienam
provinciam trahit, sed rationabili et justo ordine

servato inferiora membra ad caput revocat, ut ei

vel de adversitate condoleant, vel de prosperitate

congaudeant. Nec prudentiam tuam [al. vestramj

latere credimus, quoslihet metropolitas provincia-

lia concilia intra suos fines convocandi jus habere.

Qua autem habitudine suffraganei ad suos metro-
politas se habent, eadem metropolits ad suos pri-

mates se habere noscuntur.ut videlicet causas quae

apud inferiores terminari nequeunt, apud supe-
riores diffiniantur [definiantur, ms. c.], nisi ad

curos, in securitate providos. Intestabilis magister

navis, qui in tranquilla securitate artis suae fasti-

giura exercet, in tempestate vero clavum et csetera

armanienta remittit. Ne verearis, frater, bonum
semen seminavit Christus in agro suo. Noli super-

seminare zizania, quae ullro crescunt, et bonum
semen sufToeare nituntur {Matth. xiii). IMultipli-

catur numerus malorum, abundant fllii diffiden-

tiffi
; sed potens est Christus suos confortare et

adversarios prosternere.Quid enim ait Apostolus ?

Omnia, \r\(\\ni,possum in eo quime confortal Ghristo

{Philipp. iv).Nunquid in solo Paulo erat Christus?

Nunquid in eo solo omnia .poterat? Credimus et

confltemur in omnibus et singulis fidelibua omnia
Romanam audientiam appellatum fuerit, salvis D potest. Ecce ego, inquit, vobiscum sum omnibus die-

tamen singularuna Ecclesiarum privilegiis. Utinam
igitur, charissime frater, serio dixisses te nolle aut

non audere antiquos terminos a Patribus positos

transgredi. Terminos vero Lugdunensis Ecclesiae

ac Senonensis ab antiquis Patribus positos uni-

versa pene novit Latinitas.Mirari autem non suffi-

cimus.quare plures personas ab ecclesiastico judi-

cio exclusas esse notaveris, nisi forte et cmnes
episcopos in eadem emunitate comprehendi volue-

ria.Quod si reges aut imperatores a ponlificali ju-
dicio eximere tentaveris,recurre ad magnum impe-

(a) Ha3c respondet superiori epist. 236.

hm {Matth. xxviii). Quod autem eos arguis, qui

investituras ecclesiasticarum dignitatum per lai-

cos factas inter hsreses computant, non satis

efficaciter facere videris. Quamvis cnim sicut ca-

tholica fides in corde, ita et hwreticus error in

cordemaneat; tamen, sicut ex catholicis operi-

bus catholicum sentimus,ita ex haereticis operibus

hffireticum cognoscimus. A fructibus eorum, in-

qm\. Domiaus, cognoscetis eos {Matlh. \n); et una-

quaeque arbor ex fructu suo cognoscitur. Et li-

cet exteriores investituras per laicos factas non

{b) Papam intelligit, ut epist. 233 et 236.
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satis propriehaercsis nomine censeamus (a) ;sentiro A. proeceptioneproprium possint habere episcopum,et

tamen ac defendere fieri debere,indubitatahffiresis

est.Quod autem nonnullis indultura esse dicis,quod

B03 de laicorum manibus investituras aoceperint

quasi ad paipandum et extenuandum hoc crimen

noveris scriptum esse,quia quod lex in praesenti in

dulgetjin posterum vetat (epist. 203). Undeconstat

quia omnisindulgentia prffiteritoruracriminum, fu-

turorum cautela est et prohibitio.Sed et forsanfor'

midas quod jura tui praBsulatus annullare velimus

Nihil ad tuum sive Ecclesiae tus jus pertinens usur-

pare volumus ; solam obedientiam quam raetropo-

litanus primati suo debet, a te charitative requiri-

mus.Obsecundare tibi sicut charissimo fratri,ei,in-

vicem obsequium tuum recipere parati sumus.Me

Noviomensi Ecclesiae frustare privilegium. Quod

ne fiat, sicut filii etfideles rogamus et consuiimus,

ut statum Ecclesiarum,qui quaiJringentis ferme an-

nisduravit, inconcussum manere concedatis,ne hao

occaoione (6) sohisma quod est in Germanico regno-

adversus sedem apostolioam, in Galliarum regno-

suscitetis. Nec in hoc resistimus,quin possitsedes

apostolica parochiarum amplitudinem [duo v. c.

multitudinem] minorare,aut brevilatem dilatare,si

utilitas populi Doi ita exigat,etnu)lum inde schisma

contingat. Quia ergo rex Francorum (Ludovicus

Crassus), ulpote homo simplicis naturae, erga Ec-

clesiam Dei est devotus,et sedi apostolicae benevo-

lus, petimus et consulimus, ut a benevolentia ejus

minisse potes quia ex quo amicitiam et familiari- „ nulla vos subreptio subtrahat, nulla persuasio d

tatem Lugdunensis Ecclesiaj recuperasti,gratulan

ter te vidit, et exsultanter recepit, quanta poluit

affectione honoravit. Noli,frater, omni spiritui cre-

dere. Sensimusolim procellam istam, sed Deo fa-

vente aliquandiu [al. aliquantulum] resedit,et ipso

faciente quievit.Extra provinciam te trahere nolni-

mus, sed nec volumus. Credebamus enira et credi-

mus convenientius esse ut secundarum provincia-

rum priesules ad primam provinciam pro causarum

necessitate invitentur,quamprimarumsedium pon-

tifices ad secundas pro quibuslibetcausis trahantur

provincias.Alioquin quomodo stabit quod in sacris

canonibus cautum est, ut majores causa? ad suos

referantur primates ? Id enim non esset causas ad

primates referri, sed priraates ad singularum pro-

sjuQgat. Novit enim paternitas vestra,quia cum re-

gnum et sacerdotiura inter se conveniunt,bene re-

gitur mundus, floret et fructiticat Ecclesia. Cum
vero inter se discordant, non tantum parva3 res

non crescunt, sed etiam magnae res raiserabiliter

dilabuntur. Ad hoc [al. Ad hsc, el episl. 241 ; tla

ms. c.] quod petimus cum ooepiscopis nostris non

est contra raajestatera sedis apostolicae, non est

contra utilitatem, ut non dicam dignitatem Torna-

censis Ecclesite, servare terminos antiquos quos

Patres eorum posuerunt, et longa antiquitate ser-

vaverunt. Praeterea cum dignitas episcopalis pau-

pertatem hif diebus honeste ferre non valeat, pro-

videndum est ne ista divisione uterque episcopus

fiat pauper : quod testantur Noviomenses, qui

nciarum causam reduci.Postremo si primee sedis C utriusque Ecclesi» experti sunt facultates. De csr

pontifex ad secundam vel tertiam,vel forte quartam

provinciam progrediens, provinciam non excedit,

profecto secundffi, vel tertiae, vel quartae metropo-

litanus ad primam vocatur,ad alienam provinciam

non trahitur.Nullum enim causarum forum secun-

darum provinciarum praesulibus convenientius est

quam sua prima provincia. Ha;c tuje dilectionisub

brevitate rescripsimus,adversus quae si quid parare

volueris sive cominus sive eminus.audire et respon-

dere parati sumus. Vale.

EPISTOLA CCXXXVIII.

Domno et Patri suo Paschali, smnmo pontifici, Ivo,

humilis Ecclesix Carnotemis minister, fdialis obe-

dientix famulalum.

tero si causa Milonis et flliaj comitis Stephani ad

aures vestras pervenerit, sciat vestra paternitas

quia Milo priorera uxorem canonice non diraisit,

ct flliam comitis Stephani, sicut judicio episcopo-

rum probatum est, canonice non accepit. Valete.

EPISTOLA CCXXXIX.
LuDovico, Dei gralia Francorum regi, Ivo eadem

gralia humilis Carnotensis Ecclesix minister, in eo

vivere et regnare cui servire regnare est.

Quod fama vulgante audivimus, hao ex litteris

vestrae excellentiae certius didicimus, videlicet quod

neptem Flandrensis comitisss, puellam aetate

nubilem, genere nobilera, honestis moribus ut

dicitur laudabilem, in uxorem duoere disponatis.

Novit paternitas vestra, quiaregnum Francorum D Quod nos et Deo plaoitum esse credimus, et ho-

prae cetoris regni sedi apostolicae semper fuit ob-

noxium : et idcirco quantum ad ipsas regiasperso-

nas pertinuit,nulla fuit divisio inter regnum etsa-

eerdotium [un. v.c.et summum 3acerdoium,itams.

c.] Quod ergo hactenus cum pace et utilitato Eccle-

siae observatum est,humiliter petimus ut de catero

observetur,et regni Francorum pax et summi sacer-

dotii nulla subreptione dissolvatur. Quod idcirco

praelibamus,quiaaudivimusclericosTornacenses ad
apostolicam sedem venisse, petituros ut apostolica

(a) Schismatica dicitur epist. 233, et inter hse-
reses conputata si sacramentum prsebere putatur.

minibus vestrcE famse honestatem, et regni vestri

soliditatem sinccre diligentibus gratum esse co-

gnoscimus.Cura enim bene viventium tres profes-

siones Domino docente didiceriraus, conjugatorum

videlicet, continentium et rectorura ecclesiastico-

rum, quicunquein aliqua harum professionum re-

pertus non fuerit, ante tribunal aeterni Judicis pro-

scriptus aeterna ha;reditate carebit. Cum enim Do-

minus de distinctione electorum et reproborum

loqueretur, ait : si fuerint in medio eorum Noe, Da-

ep. 236.

(i) Ortum propter investituras,de quo episl.236.
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niel,et Job,ipsi qiiidem salvi erunt, filii autem eorum A. cunduni Apostolum,infirmus in conscientia nostra

non liberabunt animas siias [Eiech. xv), in Job fide-

liura conjugatorum gradum intelligens, in Daniel

vitam continentium, in Noe professionem prslato-

rum. His ergo documentis mstructi, quotidlanis

precibus pru honestate vestra et salute, Dei cle-

mentiam imploramus, ut in manu vestra franco-

rum regnum dirigat, et in etectorum numero vos

ascribat. Preeterea, quod monuimus instanter mo-
nemus, ut propositum vestrum, quatenus [al.

quantum ; ita ms. cod.] in vobis est, ad exitum

perducere studeatis, ne antiquus hostis aliqua

fraudulenta subreptione etiam per amicos vos im-

pediat, et a bono proposito, et ita ab electorum

numero vos excludat. Ad haec, si Spiritus Dei in

frater (/ Cor. vm). Quod evenire aliquando solet,

tumvicini curiosi corrosores vilaa nostra?, desidiosi

autem correclores [ai. correplores] vitae sua;, sim-

pli-ia faota nostra inspiciunt, quaj in utramque

partem verti possunt, adhibitis conjecturis, qui-

bus aliquando credioportet,aliquando non oportet.

Unde infirmitati fraternee consulentes ea facere

non debemus in oculis infirmorum, quibus tan-

quam argumento utantur ad velandam suam per-

versitatem, vel ad infuscandam mentis nostra; se-

renam simplicitatem. Quod quia periculosum est,

vitanda est a nobis omnis occasio maledicti, ut is

qui ex adverso stat, occasionem qucerens non in-

veniat, sed bono exemplo informatus correctus ad

vobis est, sicut utilitati vesLrs, ita stabilitati re- ri se redeat. Hsec tibi, dilectissime, ex amore frater-

gni, et paci Ecclesiarum providere debetis (a).Quffl

omnia, si sine successore de hac vita migraveritis,

in multas scissuras dividentur, et fiet quod Domi-
nus dicit : Omne regnum in seipsum divisum 104
desolabitur, et donms super domum cadet {Maltli.xii).

Quae ruina quanta sit futura, quamque miserabi-

lis, nec lingua potest dicere,nec humanus animus
sulficit cogitare. Ut ergo hajc omnia vitentur in-

commoda, ad ineundum vitae conjugalis ordinem
nolite moras innectere, ne de eo quod sape pro-

posuistis et saepe distulistis, cadat in vos hostilis

illa irrisio [al. derisio]. Hic homo ccepit sedificare,

et non potuit consummare (Luc. xiv). Festinate ergo

ut de lumbis vestris exeat qui vanam spem tot

ambitiosorum hominum destruat,et adunius spem
mobilitatem reducat. Quie res etillicitos motus car- C

nis compesoet, et detractores veslros atque irrisores

in conspectu vestro silere faciet. Valeat celsiludo

vestra, et non desistat a bono proposito.

EPISTOLA CCXL.
l\o, Dei gratia Carnotensis Ecclesiie minisler, Gau-

FRIDO, anaclioritss, frui mentis tranquillitate.

Cum omnis castaj religionis professor visceribus

charitatis abundare debeat, ut tam saluti proximo-

rum quam suffi providere studeat, necesse est ut hiEC

duo principaliter appetat, puram conscientiam et

bonam famam, conscienliam propter se, famam
propter proximum. Qui enim negligit famam suam
crudelis est;occidit enim proximum quantum in se

est (AuGUST., serm. 52, et can. iVoio c. 12, q. 2).

Qui ergo vult famam suam conservare [enim negli- D
git famam suam conservare, ms.c.] non tantum de-

bet quae bona sunt facere, sed etiam quae probabili-

ter flngi possunt mala evitare. Ha?c Paulus in se

considerans oonfldenter dicebat : Pro minimo est ut

a vobis judicer, aut ab humano die, sed neque me
ipsum jiidico, nihil enim milii conscius sum (I Cor.

iv). Nositaquequamvis sanctitati Pauli longe impa-
res simus, tamen quantum Dei gratia donante pos-

sumus, cum bona conscientia famam nostram
conservare studearaus, ne caeco etinfirmo fratri of-

fendiculum aut scandalum ponamus, et pereat se-

no direxi, non docens, sed commonefaciens pru-

dentiam tuam, ut sicut es custos vitffi tuae, ita sis

faraaj tu». Habes enim fratres inflrmos quos scan-

dalizas frequenti et familiari ooUocutione cujus-

dam devotas mulieris, quaj incompetentibus horis

et locis, aspectibus eorum frequenter occurrit

(epist. 208), cum quibus vult curiose et otiose

verba miscet. Quae res tibi et illis apud smulos

occasio est detrahendi, et tibi interruptio Sabbati

tui. Praeterea si tu tibi in teipso conslruxisti cas-

tra pudicitiae, non debet ista tua securitas his qui

extra ista castra sunt causa esse ruinae.Quod enim

sancta animalia ante et retro oculos habere des-

cribuntur {Ezech. i ; Apoc. iv), sicut nosti, hoc in-

telligitur, quia sanctorum vita debet esse cir-

cumspecta, quatenus sic quisque se diligat ut

amorem ejus qui supra se est, non postponat ; sic

eum qui supra [se, ms. c.] est diligat, ut eum qui

juxta se est non contemnat. Haec est vera et ordi-

nata charitas, sine qua quantalibet corporalis

exercitatio non est vera religio, sed sub velamine

religionis vana superstilio (epist. 192), quam a no-

bis avertat omnipotens misericordia et misericors

omnipotentia. Vaie.

EPISTOLA CCXLI.

HuMBALDO [al. GuMBALDO ; ita ms. c.], Dei gralia

Antissiodorensi episcopo, Ivo, eadem gratia humi-

lis Ecclesias Carnotensis minister, salutem et dilec-

tionem.

Sententiarum multitudine, quas mitti vobis po-

stulaslis, possemus auditorum aures officiose one-

rare, si ad manum tales haberemus, quae negotio

vestro forent necessaria;. Quas ad manum idcirco

non habemus, quia caluraniatorum vestrorum pro-

positiones,et quibus eas conflrment rationes prorsus

ignorainus.Intendere autem [al. vero] arcum et mil-

tore sagitlas qus hostem [al. hostes] non feriant,

risus est intuentium, non defensio dimicaiitium.

Praiterea non est vobis pugna necessaria,quia causa

vestrajam est apostolica falce pra?cisa. Quam si

coram clericis et laicis inconsulto summo pontifice

(a) In hanc sententiara continuator Aimoini Hist. Franc. lib. v, cap. 52.
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retractaveritis, majestatem apostolicam offendetis,

et a causa vestra qme nunc in tuto est, jure cade-

tis. Si aulem comes per hominium suum vos cogit

ad retractandam causam ecclesiasticam,contra fide-

litatem quam volais debet facit, qui in pRriculum or-

dinisvestri vos impingit. Quod autem ante judicem

sa3cularem, causam ecclesiastioam tractarcnon de-

beatis (can. sub tit. Utrnm clericus ante civil.judic.

caus. 11, q. 1) ex canonibus et decretis pleniter in-

venietis. Habetur enim in decretis (Fabiani papoe c.

3, caus.3, q. 6) : « Pulsatus ante suum judicemcau-

sam dicat : anle non suum judicem, si voluerit,

taceat, » Hoc et Julius papa in hcec verba con-

flrmat : « Nullus episcopus (c. l,caus.5, q. i) nisi

in legitima synodo, et suo tempore, apostolica

auctoritate convocala, super quibusdam crimina-

tionibus pulsatus audiatur,vel judicetur.vel darane-

tur. Si aliter prssumptum a quibusdam fuerit, in

vanum deducelur [al. deducatur, ita ms. c.] quod

egerint,nec intra ecclesiastica ullo modo reputabitur

[a/. reputetur].» Ad hoc canonibus maniteste, pro-

blbetur (epist.200), ut caus« quie legibus non conti-

nentur, a judicibus ecclosiasticis non audiantur.

Legibus autem non continetur, imo prohibetur, ut

episcopusa.judice ssculari ad causam ecclesiasticam

vocetur, vel cincti [al. vel laici] judicis sententias

subjMciatur, utin duarum civitatum eoclesiis cleri-

cus conscribatur, in Calcedonensi concilio prohibe-

tur (c. 10, et Grat, sub caus. 21, q. 1), quanto ma-
gis si episcopus alterius civitatis in Ecclesia alterius

provinciae praeficiatur ? Quamvis ergo ad exstin-

guendam praesentem controversiam hfec pauca suf-

ficere videantur, tamen si calumniatores vestri

pertinaciter instare voluerint, appellate judicium

metropolitani vestri et coepiscorum vestrorum,

ut secundum ordinem rerum gestarum, quantum
salva reverentia apostolica fieri poterit, causa vestra

ibi accipiat finale judicium. Vale.

105 EPISTOLA CCXLIl.
AuDOENO, Dei gralia Ebroicenci episcopo, Ivo, eadem.

gratia Carnotensis Ecclesix minister, salutem et

servitium.

Scripsit mihi dilectio vestra vos audiisse a quibus-

dam, quod dirimerem conjugia liberorum et ancil-

larum,eleconverso(epist221 ; Grat. caus. 29, q. 2;

Greg. lib. iv, tit. 9), et hoc vobis videri quod sit

coatra sententiam evangelicam, qua dicitur : Non
licel viro dimiltere uxorem, nisi causa fornicationis

{Marc. x; Halth. xix). Ad quod dilectioni vestra;

respondemus, quia contra hanc sententiam scienler

nihil agimus, vel agere volumus. Si enim divortium
facimus inter liberum et ancillam, non conjugium
solvimus, sed conturberuium male conjunotorum
dissolvimus et dissociamus. Unde scribit Leo papa
(epist. 9, et c. 12, caus. 32, q. 2) Rustico Narbo-
nensi[mate antea, Rotrico Narb.] episcopo : « Non
omnis mulier viro juncta, usor est, nuptiarum

(a) Ad hunc scribit, epist. 260.

A quippefcederainter ingenuos sunt legitima etinter-

ffiquales. » Cum ergo separamus eos qui non sunt

hao lege conjuncti, non dioiraus esse conjugium.

quod non continet Christi et Ecclesias sacramentum.

Quod minime continere videtur illa copula viri et

mulieris, in qua non servatur pra^ceptum dilectio-

nis. Non enim verum esL inter eas personas veram

esse dilectionem, quarum altera alleram suo con-

tuberaio redigit in servitutem. Cum ergo principale

prfficeptum sit evangelicum, ut diligamus invicem,

et ne facias alteri quod tibi non visfieri {Matth.xvu),

constat a Deo non esse conjunctos, quos potius con-

tra praeceptum evangelicum videmus esse corporali-

ter sociatos, nec esse verum conjugium quod contra

Dei legem oonstat esse prajsumplum. Quod etiam

P lcgibus sa3culi cautum habemus, quas catholici re-

ges cumposuerunt, et ex auctoritate Romanse Ec-

clesiaj catholicis populis servandas tradiderunt.

Unde Justinianus in codice Novellarum (nov. 12,

De nuptiis, c. 2, § Si vero, et c. 2, extra. De conjitg.

serv.) : « Si quis per errorem ancillam mulierem

duxerit uxorem, liberam esse eara putans, vel

e contrario, si liberamulierservopererroremjuncta

sit, postea quam veritas reperta fueri*, dicendum

est omnino nuptias non constitisse. Inter liberum

enim et ancillam, servum et liberam mulierem nu-

ptia3 contrahi non possunt. » In tali ergo contractu

quod lex damnat, non homo, sed justitia separat.

Quia quod contra leges praesumitur (c. Vides, dist.

10, et epist. seq.), per leges dissolvi meretur. Si

quis aulem liber ancillam in matriraonium duxerit,

C non habebitlicentiam dimittere eam, si prius scien-

tesconditionemsuametconsentientesmatrimonium

contraxerunt, quiaconjugium consensus facit, noQ

coitus. Ubi ergo bona flde conjugia contracta sunt,

ibi valet quod Dcus conjunxit, tiomo non sepuret

(Gen. n) ; et : Non iicet viro dimittere uxorem, nisi

causa fornicationis {Matlh. xix). Ubi vero humana

deceptio fcedus nuptiarum vitiaverit, tales nuptias

non facit Deus, sed homo ; earum autem separatio-

nem facit Deus, non homo. De his possemus mui-

lipliciter rationibus agere, et authenticas sententias

inde proferre, sed credo ista sufficere prudentite

vestra;. De caetero scripsistis quosdam cleriBOS cum

litteris nostris ad vos venisse, qui auctoritate ea-

rumdemlitterarum peterentseabacolytho usquead

D diaconatum promoveri, sed ego hoc omnino igno-

ravi, quiacum hoc saltu nullum clericum ordinavi,

nec ordinandum alicui transmisi. Vale.

EPISTOLA CCXLIII.

Ivo, Dei gratia Carnolensis Ecclesise minister, Gua-

LONi, eadem gratia Parisiensi episcopo, salutem et

dilectionem.

Nuper cum essemus apud castrum Militonense,

narravit mihi dominus Stephanus cancellarius (a)

quasdam nuptias fuisse celebratas in episcopatu

vestro contra placitum vestrum, inter quemdam
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puerulum et quamdam pueUulam, cum adhuc pene A decem millibus secure pugnatur adversus eum qui

in cunis essent (a). Quae nupti» cum sint sine fide,

sine prole, sine consensu, sine orani bono conju-

gali, sollicite quKsivit utrum possint legitime dis-

solvi. Cui secundum tramitem legum breviter re-

spondi,quia quod contra leges prajsumitur (o. Vides.

dist. 10), per leges dissolvi raeretur. Unde et scribit

papa Nicolaus (i) : « Conjugium facit consensus, non

coitus. Qui consensus si forle solus in nuptiis de-

fuerit, caetera omnia cum ipso coitu celebrata fru-

strantur. » Quibus auditis rogavit me ut scriberem

vobis, quatenus tales nuptias aut fleri non permit-

teretis, aut factas dissolvi praeciperetis. Non enim

ignota vobis sunt quae scribimus, et ideo de hac re

tam pro legum observatione quam pro ejusamore,

cum viginti millibus adversum nos pugnaturusoc-

currit {Liw. xiv). Denarius enim qui est secunda

unitas, propter Decalogum integritatem,et solidita-

tem figurat virtutum; vigenariusvero qui est duplus

ad denarium, duplicitatem et mollitiem significat

vitiorum. Plura enim sunt vitia quam virtutes,

quia non tantum vitia virtutibus patentersunt op-

posita,sed etiam sunt quasdam vitia virtutum specie

palliata. Unde, secundum Apostolum, angelus Sa-

tanfe transfigurat se in angelum lucis (JI Cor. xi),

cum ciroumiens et quaerens quem devoret (1 Peir.v),

molitur quosdam fallere per vitia virtutibus similia,

quos impellere non valuit ad manifesta flagitia vel

facinora; Videtur enim aliquando suaderejustitiam,

quod ad officium vestrum pertinet, facere vos mo- d ut[et, ms. c.] sub spec.ie justitiae introducat [intro-

ducere, ms. c.] saevitiara, suadet quibusdam largiri

propria, utnudatos propriis impellat ad diripienda

aliena, cum melius sit non habere quod tribuas,

quam male acquirere quod des. Suadel quibusdam

jejunia, non ut ament continentiam, sed ut venen-

tur vanam gloriam ; suadet quibusdam non reddere

debitum conjugale uxoribus suis, ut sub velamine

castitatis mittat eos ad stupra illicita, vel uxores

eorum ad perpetranda adulteria. In hunc modum
occurrunt multavitiaprovirtutibusquibustanquam

laqueis occultis simplex anima decipitur; cujus vita

licet videatur honesta, non tamen satis est circum-

specta.Hasc tibi, charissime,ausu charitatis scripsi,

ut propositum tuum ita circumspicias,quatenus,si-

cut videtur laudabileinoculis hominum,ita in oculis

nemus, quatenus hoc exemplo ca;teri doceanturne

imaginariis, imo falsis nuptiis de cstero copulen-

tur. Quae sint personae de quibus agitur, a prae-

tasato cancellario vobis notiflcabitur. Valete.

EPISTOLA CCXLIV.
Paschali summo ponlifici, domno et Patri suo, Ivo,

humilis Erclesix minister, sic summo Regimililare

ut bravium xternse bealiludinis mereatur acci-

pere.

Domnus Hubertus Silvanectensis episcopus, crea-

tio vestra, lacrymabiliter conqueritur se a quibus-

dam olericis suis personis ut dicit infamibus, de

venditione sacrorum ordiuum (can. sub caus.2,q.l),

apud metropolitanura suum injuste fuisse accusa-

tum,etquibusdamcoepiscopissuisfactumsibifuisse

praejudicium, unde sentiens segravatum appellavit ^ Dei videatur acceptum, et sio impleas vota volun-

ad apostolicam sedem,apud quam et perquam solent

hujusmodi gravamina materna pietate relevari,et

in statum [un. v. c. stateram] rectitudinis justitiae

lance reformari. Unde supplicamus beatitudini ve-

strae, quatenus audita et cognita accusantium et

testiflcantiumcausa sic compensetisexmisericordia

judicium ut et justitia non periclitetnr,et judicialis

ordo causarum minime perturbetur ; nullus enim
locus remanebit innocentiae, si liceat quibuscunque
personis sua quaerentibus, contra legum sanctiones

cujuscunque innocentis vitam maculare.Cujnsenim

sit vitaD,et cujus fama?, et quibus de causis accusent

Bum priedicti adversarii, idem episcopus praesens

vestrae paternitati referet, etpublicam eorum infa-

miam veridica assertione retexet. Valete.

EPISTOLA CCXLV.
Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiie mtnister, Hu-

GONi, magnifico et spectabili Trecassinorum comiti,

sic mililare in via ut regnare possit in patria.

Audivimus et cognovimus quod Hierosolymam
nrofeoturus militiae Christi te 106 ipsum devovisti,

riam evangelicam arrepturus militiam, qua cum

(o)De sponsalibus puerorum agitep. 96, et Grat.
iii can. Sponsalia, et o. Ubi, caus. 30, q. 2.

(6)_Exstat in libro Responsorum Nicolai papae
primi ad consuUa Bulgarorum cap. 3, et citatur
ep. 148.

taria, ut non omittas legitima. Duxisti uxorem, quod

lexnaturae initiavit, et lexevangelica atque aposto-

lica subsecuta firmavit (c). Dicit enim vetus lex :

Proptrr hoc relinquel homo patrem et matrem, et

adhxrebit uxori sux, et erunt duo in carne una

(Gen. ii). Et Evangelium : Quod Deus conjunxit,

homo noti separet [Matth. xix). Et Apostolus : Vnus

qidsque habeat uxorem suam propter fornicationem ;

et vir reddat debitum uxori, et uxor similiter viro ;

nisi forte ex consensu, ad fempus, ut vacetis orationi,

ne tentet vos Salanas propler inconlinenliam vestram

(/ Cor. vii). Hic autem consensus ita debet essevo-

luntarius,ut nuila vi sit extortus, vel aliqua simu-

latione palliatus. Alioquin si absque consensu uxo-

D ris servas castimoniam, etiam si pro Deo fiat, non

servas conjugalem copulam, nec sacrificium offers

de tuo, sed de alieno. Non enim, secundum Aposto-

lum, vir habet polestalem sui corporis, sed mulier ;

nec mulier habet potestatem sui corporis, sed vir

(ibid.). Quae enim voventur de alieno, non placent

Altissimo (lit. De convers. conjug. et can. Agathosa,

cum seq. cau. 27, q. 2). Oportet ergo, ut in hoc

(c) Haec ostendunt Hugonem, soluto matrimonio
quod contraxerat prius cum Constantia Philippi re-

gis filia, alteram duxisse, cum Hierosolymam profi-

cisceretur. Nam priores nuptias Ivo improbaverat,
ut constat ex collatione ep. 158.
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proposito tuo sic tibi provideas, quatenus ista no- ^. vata prohibitione legitiraa.Pauca scripsi dilectioni

vissima Tota impleas, ut statuta naturalia et legi

tima non frangas. Vale.

EPISTOLA CCXLVI.

LisiARDO, Dei gratia Suessionensium episcopo, Ivo,

eadem gratia Carnotensis Ecclesix ministcr, salu-

tem et dilectionem.

Noverit dilectio vestra, quia conjugium Petri fllii

Gervasii et filiae Waleranni Brituliensis [al. Gale-

ranni Britollensis, vel Brutalensis] nunquam lau-

davi, neque ut fieret consiliuai dedi vel assensum,

imo per Drogonem clericum Waleranno [al. Gale-

ranno] consulenti me, dissuasi ne fieret, quia tale

conjugium stare non posset, si esjet qui concu-

teret. SAddidi et sententiam legis, quia unus mari-

tus duas sorores non posset haberein conjugium, _

sicut nec una mulier cum duobus fratribus legiti-

mum posset inire matrimonium (a). Sinegundis

quippe soror hujus juvenculae quam nunc habet

prsetaxatus Petrus in conjugium, uxor fuit ejus-

dem Petri non solura 'legitime desponsata, sed

etiam sacerdotali benedictione conjunota. Quod si

objicitis non fuisse conjugium, ubi constat non

conjugium fuisse carnale commercium, ex auc-

toritate Patrum respondeo, quia conjugium ex

eo insolubile est, ex quo pactum conjugale fir-

matum est. Unde beato Joseph ab angelo dicitur :

Noli timere, accipere Mariam conjugem tuani (Matth.

i). Gonjugem Joseph vocabat,quam carnis commi-

stione non noverat.neo aliquando cogniturus erat.

Unde Ambrosius ad Virginitatis ExhorLationem

vestrae,quae mecum novit prudentia vestra, et ser-

vare consuevit vestra diligentia. De caetero com-

mendo paternitati [al. fraternitati] vestrae fratres

nostros clericos beati Quintini (b), qui apud vos

morantur, ut patrocinium vestrum eis impendatis,

et a Deo retribulionem exspectetis. Vale.

EPISTOLA GCXLVII.

JoANN', Dei gratia Aurelianensi episcopo, Ivo,eadem

gratia Carnotcnsis Ecclesias minisfer,spirituni con-

silii et (orlitudinis.

Glerici nostri nuper ad nos revertentes (epist.

248), qui causa3 comitisTheobaldi Aurelianis inter-

fuerunt, retuierunt nobis quod quidam miles

domni Radulphi [al. domni Radulfi] quemdam mi-

litem comitis ad monachiam provocaverit, et hanc

provocationem Ecclesia vestra judicio conflrmave-

ril et diem peragendas monachiee constituerit.Quod

audientes valde mirati sumus,107 cum monoma-

chia vix aut nunquam sine sanguinis effusione

transigi valeat
;
judicium vero sanguinis servanda

Patrum auctoritas clericos agitare prohibeat,et Ro-

mana Ecclesia in legem eam non assumat,|dicente

papa Nioolao in causa Lotharii contra Theobergam

reginam : « Monomachiam in legem non assumi-

mus, quam antecessores nostros minime accepisse

cognoscimus. » Quomodo enim Ecclesia judicare

debet fundendum sanguinem alienum,quae a primo

ortu suo jussa est fundere sanguinem proprium?

[cap. His a quibus, caus. 23, q. 8, et tit. Ne clerici

vel non. sxcul. negot. lib. iii Decretal.) Faoiant

libro secundo : « Desponsata viro, conjugis nomen C haec cincti [al. cuncti, ms. c.] Judices, qui ad ma-

accepit, cnm enim initiatur conjugium, tunc con-

jugii nomen assuinitur; non enim defloratio vir-

ginitatis faoit conjugium, sed pactio conjugalis.

Denique cum jungitur puella conjugium est; non

cum viri admistione cognoscitur. » Ilem Isidorus

Etymologiarum libro nono : « Conjuges verius

appellantur a prima desponsationis fide, quamvis

adhuc inter eos ignoretur conjugalis concubitus. »

Quod vero vir sororem sibi prius desponsatse in

conjugium habere non possit, sicut nec frater

desponsatam fratris uxorem,cum de paribus idem

sit judicium, in concilio Triburiensi continetur ca-

pitulo 5 (in can.()u!rfa»2,caus.27,q.8;l.v.c./)e incest.

nupt.) : (' Quidam dcsponsavit usorem et dotavit.

lorum vindictam gladium materialem portant non

qui contra nequitias spirituales gladio spiriluspu-

gnant, ut cum unumquodque membrum Ecclesiae

officiura non usurpaverit alienum,laudes mereatur

quse sponsae Chcisti cantantur in Canticis cantico-

rum: Putchra ul luua, clecta ut sol, lerribilis ut cas-

Irorum acies ordinata (Cant. i). Alioquin si alieni

ordinis usurpatores fuerimus, nec nostri otficii

quod postposuimus, neo alieni quod usurpavimus,

meritum obtinebimus,sed tanquam capite deorsum

posito, et pedibus ereclis tymelicorura [un. v. c. te-

raulentorum] incessum imitabimur. Prfeterea si ex

vestro judicio forte periculum mortis incurrerit,

perpetes inimicitias et periculam vestri ordinis in-

Cum ea coire non potuit, quam frater ejus clan- rw currere poteritis. Dico haec ex dilectione fraterni

culo corrupit, et gravidam reddidit. Decretum est

igitur, ut quamvis nupta esse non poluerit legi-

timo viro, desponsatam tamen fratri, frater habere

non possit. » Ut enim esset honestum connubium
et thorus immaculatus, diligentissime praecave-

runt patres nostri, ut desponsata fratri, alteri fra-

tri non nuberet, vel confcEderatus uni sorori, al-

teram in uxorem non duceret, quia per hanc li-

centiam fallente diabolo possent multa inhonesta

et incestuosa provenire conjugia, quae cessant ser-

(a) In hanc sententiam Hildebertus Cenom.epis-
cop. epist. 7 et 17, de nuptiis filii Qualteri de Ctin-
campo; ubi citat sequentes auctorum locos.Confer

tati vestrae,quatenus salubri consilio judicium hoc

retractetis, et provida dispensatione, si aliter fieri

non potest,majora vitando pericula, minora potius

subeatis. Vale.

EPISTOLA CCXLVin.

Ivo, Dei gratia Carnotensis EccLesix minister, Ra-

DULFO de Balgenciaco, satufem et dilecfionem.

Mandavit mihi serenitas tua quod nostrum velles

habere colloquium, vel per litteras in praesenti ne-

cessitate salubre consilium;de prssenti quippe ne-

etiam Ivonis epist. 99.

(/)) Belvacensis scilicet ut epist. 31 et 151.
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gotio tuo scripsi Aurelianensi episcopo (epist.247). A pie praesumo habere me gratiam,ea praesumptione
quod illi et tibi utile mihi visum est,a quo poteris

audire quid de hoc confliclu inter te et comitem
(Theobaldum) sentiam' et pro tempore consulam.
Tamen interim petitioni tUcB respondeo.ut quaecun-

que pactio inter te fuerit et comitem, semper ho-

norem ei def'eras,et notam ei infamiae non opponas.
Sic enim dicit Apostolus : Cui honorem, honorem;
cui timorew, timorem (Rom. xiii). Et alibi : Omnis
anima potestatibus sublimioribus sil subdita (ibid.).

Sic David, quamvis rex futurus, Saul perfido regi

honorem delulit, et cum aliquando nactus esset op-
portunitatem occidendi [sictres vett. codd.;in aliis,

aliquando esset ei opporlunilas eum oocid.], orara

tantummodo chlamidis ejus incidit (a), ct de hoc

aliquando cum aliqua spe peto ab eadera sede

apostolica etiam ea qu<B videntur esse contra rigo-

rem apostolicum, sed non contra honorem aposto-

licum, quia non est indecens sedi apostolicae can-

tare Deo misericordiam et judicium. Cum ergo

opportuncm est, securus pulso ad thronum justi-

lias (epist.46); cum ratio exigit,cum pia praesump-

tione pulso ad thronum misericordiae. Judicium

sine ulla disceptatione debet omnis judex, de mi-

sericordia vero deliberandum est, utrum expediat

an non expediat. Haec non ignorantibus scribo,sed

ad hoc [al. ad hasc] ista praemitto, ut quamcunque

harum partium se vertat postulatio rcea, aut pe-

tenti justitia non negetur, au pie pulsanti miseri-
tantillo poenitentia ductus cor suum percussit. Et t> cordiiE janua non claudatur. Quod bene discernere

quamvis eura persequeretur, semper honoravit
vivum, ei planxit defunctum. A talibus ergo exem-
plum accipe, et ea quae sunt pacis et fidelitatis

erga dominura imitare. Si quam vero ab eo inju-

riam expostulas, rationibus utere, verba probrosa

et oontumelicsa dimitte, ne verba superba inter-

minabile odium generent, cum superbia hurailiet,

humilitas exaltet. Vaie.

EPISTOLA CCXLIX.
Ivo, Bei Gralia Carnotensis Ecclesix minister, Gm-

BERTO, Parisiensi archidiacono, salutem.

Gum actum et consensum pari poena (cap. Om-
nes, cau. 17, q. 4) condemnet Apostolus (Rom. i)

et per innocentes testes crimina comprobanda sint,

Don mihi videntur testes sufficere ad convincen-
dam moecham, quam vivente adultero, timore vel

amorc publicare vel accusare noluerunt. Quorum
etiam quidam lenonicia turpitudinis adultera mi-
nistraverunt et ita sicut ipsi nunc testatur, con-

sentientes procul dubio fuerunt, et ideo sicut sci-

tis, de se confessis non est credendum super
crimen alienum (epist. 229). Si tamen in aliis ho-
nesti sunt, et ex eorum aocusatione fama crebres-

eit et foedus rumor infirmorum conscientias per-

cutit, cogenda est mulier ut ad arbitriura praesi-

dentium de objecto crimine probatarum persona-
rum testimonio se expurget. Vel, si id facere non
poterit, candentis ferri examinatione innocentiam
suam comprobet (b). Si haec causa apud me ita

ventilarelur, ita eam vellem tractari, ita rei veri-

tatem investigari, nihil praejudicans sententia? alio-

rura, qui forsitan aliter sentiunt, et talia negotia
saspius discutiunt. Vaie.

EPISTGLA CGL.
Paschali, summo pontifici. Ivo, humilis Ecclesix

Carnotensis minister, devotam ut patri obedien-

tiam, debitam ut domino reverentiam.

Quoniam in oculia apostolicae majestatis aliquam

(a) Locus est Reg. lib. I cap. xxiv, de quo cap.
DomtVius. 86 caus. I, q. -I, et Gregor. in lib. De
pastorali cura.

(h) Quam etiam probat in casu necessitatis, ep.

(c) Obiit anno Dom. 1109, pontificatus xiii, vitae

poterit vestra paternitas, cum summam nostrae

petitionis audieritis, et per praesentes legatos, ad-

ventus sui causam cognoveritis novit enim [al.

novit autem] vestra paternitas quanto tempore

post mortem bons memoriae Anselmi archiepiscopi

Cantuariensis (c) Ecclesia pastore viduata lanpue-

rit, quomodo rex Angiorum bona episcopalia in

usus saeculares usurpaverit, quanto studio episco-

palem electionem ibi fieri non permiserit;nunc vero

post increpationes vestras, post multas episcopo-

rum dicecesanorum admonitiones praetaxataEccle-

sia consensu episcoporum,rege tandem connivente,

elegit sibi in archiepiscopum Radulfum Rofensem

episcopum,virum religiosum et honestum,scientia

et moribus clarum. Hic in propria persona sedem
C apostolicam visitare secundum majorum instituta,

deliberavit (d). Sed eam partim corporis debilitas

impedivit,partim periculum Romaui itineris deter-

ruit. Mittit itaque praedicta Ecclesia vice electi sui

religiosas personas, et dictis et scriptis obnixe

postulantes, ut praedictum electum Cantuariensi

episcopatui confirmetis.et dignitatem ei pallii (e)

lOS concedatis. Ego quoque affectu fraterns cha-

ritatis etausu paternae dilectionis consulendo rogo,

et rogando consnlo, ut etiami aliter fleri non po-

test, cum aliqua tamen dispensatione (f) languenti

Ecclesi» subveniatis, et propter Ecclesiae necessi-

tatem,deinde propter utilitatem et honeslatem per-

sonffi,petentium supplicationibus aurem misericor-

diter inclinetis. Nisi enim medicinalis manus cito

•Q subveniat, preedicta Ecclesia in veteres ruinas

relabetur, et vox dilatoria potentiam sine modo
ultra mudura protelabitur. Cum enim Dominus no-

ster,qui institutor erat Sabbati, misericordisi opera

faceret in Sabbato, et redargueretur a Pharisaeis

quod solveret Sabbatum, spicas discipulis vellenti-

bus.eorum murmurationi respondit : Si intellexis-

setis : Miserico7-diam voio et non sacrificium (I Reg.

Lxxvi,- de quo Edinerus Anglus in ejus Vita.

(d) Electi enim episcopi solebant Romam profi-

cisci, ut otiam indicat ep. 254.

(e) Honor pallii dicitur epist. 50.

(f) Hujus usum sspe approbat, ut ep. 194, 214.
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xv) nunqiuim condemnasseiu innocntes; [Uatih. xii) et A justilia fieii poLest iiuxilio et consilio sustenlelis
;

alibi : An nesculU quia Filius Iwminis Dominus est

etiam Sa^^hatil (Marc. u) per hoc dootores infor-

mans, quia tunc possunt legum rigorem propter

necessitates Eoclesiasticas temperare (epist. 214),

quando ipsa legum remissio nihil continet contra

fidei veritatem, vel morum honestatem. His exem-

plis admoniti secure pulsamus ad januam [thro-

num, episl. 258] misericordi», credentes non esse

indignum si apostolicus praeceptum mittentis se-

quatur aut exemplum. Postremo quantura potest

mens humana de alieno corde pensare, sanum no-

bis esse videtur consilium, ut eum paterne susci-

piatis, quatenus vos liberalem filium et fidelem vo-

bis adoptasse gaudealls. Valete.

EPISTOLA CCLI.

ManasSjE, Dei gratia Meldensium episcopo, Ivo, liu-

milis Carnotensis Ecclesise minister, salutem et

servilium.

Quffisitum est nuper a parvilate mea ex parte ab-

batissae Jotrensismonasterii, utrumdeliquerint pre-

sbyteri, qui cuidam a?groto ex consuetudine post

prandium vomenti vialicum (c. Si quis, de cons.)

dare non fuerunt ausi, eodem cegroto consulente ut

differrentin crastinum,quateaushoc sacramentum

jejunus acciperet (c. Legimus, de const. dist. 2) et

ei sacramento debitam reverentiam pro viribus ex-

hiberet [al. eserceretj quo audito languentis pieta-

tem laudavi,et presbylerum diligentem negligen-

tiam in quo reprehenderem non inveni. Pius fuit

in hoc languentis timor, pia fuit medicina; dilatio

habetenin:] praesens fratrer sororem quamdam con-
jugatam, quam per conjecturas suspectam habet
maritus suus de adulterio, non in adulterio depre-
hensam, non testibus convictam, necab aliquo ac-

cusatam. Cum ergo ita res se hat-cat, maritus ta-

menhujus mulieristhorum conjugii doseruit,et de-

bitumoonjugule subtraxit. Quod audiens pater ge-

nerum suum convenit, et causam cur hoc faceret,

diligenter inquisivit. Qua audila voluit filiam suam
deobjectocriminejurejurando purgare, et insuper
pra?oipiti voluntateetsine consiIioaddidit,quod rau-

lierexaminationecandentis ferri (epist 280) parata
esset comprobare quod nunquam fuerit oumpra^di-
cto viro una caro, de quo orta erat tam flagitiosa

g suspicio. Paulo post ventilata est hsc causa ante
judioes ecclesiasticos, quorum quidam dicebant
quod in hujusmodi oausa non esset admittenda talis

exarainatio, in qua nulla judioiario ordine facta

praecessisset accusatio. Alii vero aliis ita dissentien-

tibus judicaverunt, quod justa esset ista examinatio
quam mulier oblulerat exsuo judicio, non atten-

dentes quia nemo debet tentare Deura suum,quan-
diu hKbetquid faciat (cf. epit. 74).Tunc enim tentat

horaoDeum suum, quando postposito ordine judi-
ciario per examinationem cadentis ferri vel aquoe
ferventis divinum requirit testimonium. Unde Ste-
phanus papa Liberto Magontino episcopo : " Ferri
candentis vel aquaa ferventis examinatione oonfes-
sionem extorqueri a quolibct saori non censent ca-
nones; et quod sanclorum Patrum documento san-

[sic V. >:.; anlea laudatio]. In utroque ergo non fuit '^ citum non est, superstitiosa adinventione non est

culpabilis negligentia, sed salubris et cauta diligen-

tia, ubi nec medicus suo defuisse videtur offlcio,

nec moriens divino caruisse beneficio. Unde Augu-

stinus de acoeptione Eucharistis ita scribit (l. De

eccl. dogm., c. 33 et o. Quotidie, de consec. dist.2):

« Faciat unusquisque quod secundum fidem suam
pie credit esse faciendum. Neque enim litigaverunt

interse, aut quisquam se alteri proposuit Zachceus

et ille centurio, eura alter eorumgaudens in dorao

sua suscepit Dominum {Luc. xix), alter diserit :

Domine,non sumdignus utintressub teotummeum
(MaU/i. viii),ambo Salvatorem honorificantes quam-
vis non uno modo, ambo peccatis miseri, ambo
misericordiam consecuti. » Moneo itaque dilectio-

praesumendum;spontanea enim confessione vel te-

stiumapprobationepublicatadelictababitoprffiocu-

lis Dei timore commissa sunt regimini judicare,
occulta vero incognila illiussuut judicio relinquen-
da,qui solus novit corda filiorum hominum. «Non
negamus tamen quia ad divina aliquando recurren-
dum sittestimonia quando, prajoedente ordinaria
accusationne (cf epist.249),omuino desunt humana
testimonia ; nonquod lex hoo instituerit divina, sed
quod exigat inoredulitas humaua, sicut de jura-
mentishabemus inEvangelio : ISon jurabis omnino.
Sit autem sermo vester, est, est, non, non, quod am-
plius est, a malo esl, non jurautis, sed jurare co-
gentis (i1/a«ft. v). Cum ergo ita omne juramentum

nem vestram, ut rei veritatem investigetis,et si ita
J)

prohibeat prneoeptum evangelicum, Paulus tamen
negotia eoclesiastica ita terminari permittit in Eo-
clesia, ut propter iiifirmitatem litigantium, jura-
mentura finis sit in omni controversia [Hebr. vi).

Non scribo taliaignoranti, sed commonefaoio, ut

quod novit prudentia vestra perficia) in hoolitigio,

et in omni proposito sibi negotio. Valete.

\m EPISTOLA CCLIIl.

LuDovico, Dei gratia serenissimo Francorum regi do-

mino siio, Ivo, humitis Carnotensis minister, ejus

prseceptis obedire, eui servire esl regnare.

Domnus Godefridus Ambianensis episcopus, vir

religiosus ethonestus, nuperBelvaci bospitatu3,ad

se veritas habet, nullum inde scandalum in Eo-

ciesia faoialis, ne aut nimis imputetur simplici-

tati, aut alicui oocullae oupiditati. Valete.

EPISTOLA CCLII.

Radulfo, Dei gratia Remorum archiepiscopo, Ivo,

humilis Ecclesige Carnolcnsis minister, salutem et

servitium,

Ausu charitatis mitto paternitati vestrae praesen-

sentium latorem canonicum beati Quintini, bonae

spei fratrem,ut proDei amore et nostro negotium,

propter quod paternitatem vestram visitavit, dili-

genter attendatis,paternedirigatis, quantum salva
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colloquium nostrumpro humilitate sua venit, im- A vocatus est [Luc. iv), et gratias Deo referiraus, et

portabiles miserias suasetangustias, quibus avio-

latoribus pacis vexatur, lacrymabiliter nobis ape-

ruit, et consilium quomodo tanta mala mitigare pos-

set, a me anxie quaesivit.Quod oum excederet vires

meas, quia consilium sine fortitudine inutile esse

solet, hoc unum mihi prae ceeteris occurrit, quate-

nus eum monerem, ut regiam majestatem adiret,

apud quam et consilium inveniri,et auxilii fortitudo

valeatsociari. Exjure ergo fldelitatis et dilectionis

monemus et rogamus regiam majestatem vestram,

quatenus lacrymabiles ejus conquestiones intenta

aure perpendatis, et eor vestrum aculeis doloris

ejus suggerente pietate compungatis.Decet enim re-

giam majestatem vestram, ut pactum pacis quod

eum ut columnam immobilemin domo Dei confir-

mare prseoptamus, et apostolicam discretionom

nostris disideriis non sine ratione occurrere flagi-

tamus. Valete.

EPISTOLA CGLV.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesix minisler, Ra-

DULFO, abbati monasterii Sandi Fusciani, patien-

tiam beati Job.

Jam a longo temporeaudivimuslanguoremtuum,

ettam humanitatis intuitu quam pietatis affectu

condoluimus,et si possemus competenler medicinse

remediaadhibere, pro competentia locorum ettera-

porumopportunitate(«),sicurabilemsciremusmor-

bum,libenter studeremusaliquaremediaprocurare.

Deo inspirante in regno vestro conflrmari feoistis, Veruni quia intervallalooorum et innumerabilium

Dulla lenocinante amicitia vel fallente desidia vio-

lare permittatis, ne si uni in hoo maxime prinoipio

parcere voluerilis, multos in discrimen adducatis,

cum e conlrario dicta soriptura : Peslilente flagel-

lato sapiens sapientior eril [Prov. xix) ; et : Intelli-

gens gubernacula possidebit [un v. c. tabernacula

poss.] {Prov. i). Si ergo pcena malorum utilis est

sapienti,multo magis impunitas malorum nocitura

est insipienti. Faciat itaque gladius regalis olflcium

suumad vindictam malorum, ut sicut pios colligit

mansuetudine, sic impios coerceat justa severitate.

Sic devotio pauperum pro vestra salute Dominum

[Deum, ms. cod.] orabit, et quod a Salvatore po-

stulaverit impetrabit. Valete.

EPISTOLA CGLIV.

onera negotiorum {i)nos ad hoc vacare non sinunt,

cum ipsa proesentia corporalis ad chronicaspassio-

nes curandas vix sufficiat, tutius nobis videtur rae-

dicinam non dare quam eam inutiliter vel perni-

ciose ministrare. Consilium ergo damus ut corpo-

rales molestias patienter supportes, quas pro igne

purgatorio severa Dei misericordia tibi contulit ad

purgationem vitiorum, custodiamque virtutum.Ne-

que enim credimus tibi timendumesse alium ignem

purgatorium, si hunc patienter sustinueris et in

gratiarum actione permanseris. De cstero si vide-

ris in regimine monasterii te non posse sufficere.

non consulo ut tanquam arbor infructuosa occu-

pes terram, seddeslocum alicui de fratribus, quem
congregalioregulariterelegeril, qui etmonasterium

Paschali, summo pontifici, Ivo, humilis Ecclesix Car- C regat, et tibi in quieto loco, quandiu vixeris, Hliali

nolensis minisler, cutn debita obedientia devota ser-

vitia.

Pluribus de causis cogit me charitas frequenter

pulsare auresvestrae paternitatis, ulmeaadmonitio

vel pelitio utilis fiat his qui sedi apostolicaj minus

sunt noti, nobis autem bene cogniti. Non ergo gra-

vet serenitatem paternam per litteras tantum fre-

quensvisitatio quam prssentia corporalis libentius

exhiberet, nisi difficultas montium imbecillitatem

messenectutisimpediret. Quce verbapraelibKvimus,

ut importunitatem nostram excusemus, et opportu-

nitatem paterniaudilus impetremus.Rogamusenim

paternamdiscretionem vestram prodomnoGaufrido

Rothomagensi archiepiscopo,quitunctandemimpe-

cbaritate serviat. Unctionem vero quam serael ac-

cepisti.non eestimo repetendam (c), quia,secundum

institutum apostolicae sedis, genus esl sacramenti.

Qui autem sacramenta Christi el Ecclesis repetit,

injuriam ipsis sacramentis ingerit. Unctio enim in-

flrmorum publicae pcenitentiaa est sacramentum,

quam non esse repetendam sicut nec baptismum

lestatur Augustinus, testatur Ambrosius (d).Augu-

stinusin epistolaadMacedonium : « Caute salubri-

terqueprovisumest,ut locus illius humillimae pceni-

tentiae semel in Ecolesia concedatur, ne medicina

vilis minus utilis esse aegrotis videatur, quae tanto

magis salubris est, quanto minuscontemptibilis fu-

erit. » Ambrosius in secundo libro De pcenitentia

travit a principe suo rege Anglorum, ut posset in p (c.fjMamiiw, dist.50,et cod. De pcenit. dist.3) : «Sicut

propria persona sedem apostolicam visitare, quam

tamen non distulit visitare suis temporibus in per-

sona aliena. Non ergo exiftimamus imputandum

contemptui sedis apostolics quod necessitas impe-

ravit, non torpor dissuasit, non neglectus retinuit,

pro eo enim secure intercedimus, quia personam

utilem et honestam ab adolesoentia sua et ab aliis

didicimus, et per nos [al. et nos] experti suraus.

Quia ergo ad altiorem locum in mensa Dominisui

(a) Opportunitate deest in ms. c.

ib)
De quibus saepe conqueritur ut epist. 19.

c) Cap. Nihil. de pienlt. dist. 3, sed repeti posse

est unum baptisma, ita et una poenitentia, quseta-

men publice agitur. Nam quotidie nos debet pceni-

terepeccati; sed hsec, delictorum leviorum, illa,

graviorum. »

EPISTOLA CGLVI.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesie minister, fratri

Rainaldo, salutem et dilectioncm.

Novitdilectio tua quiaprimitivaeEcclesiee formam

sequi desiderans, ut prudens Nazareus {}ud. xvi)

hodiedefinitumconcilioTridentini sess. 14,cap. 3.

{d)Videntur hsc detorta nec pertinere ad unctio-

nem de qua Jao. v.
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iuEcolesiabeaii JoannisBaptistae professuscs san- A. lamentabiliter lapsos. Quod si csum carnium cul

clitatem professus communiter vivcndi societa-

tem, et tanquam aliqua [al. alia] 110 lucerna in

domo Dei ad incrementum propositi tui lumen ver-

bi minus doctis ministrare ccepisti. Nunc vero, ut

audio, nescio quo spiritu fascinante, derelicta so-

ciali vita non sine scandalo infirmorum ad ercmum
convolare deliberas, ubi tantum offeras sacrificium

turturum, postposita oblatione columbarura. Qua

in re pensare debet prudentia lua quod Christus

caput tuum, quem sequi debent membra cohaBren-

tia (quia sicut ipse ambulavit, nos ambulare praece-

pit [/ Joan. [ii]) de secreto suo processit ad publi-

cum nostrum, ut cbaritatem suam nobis commen-
daret, et suo nos informans exemplo per vitaa vias

ad amissam beatitudinem reduceret. Tu vero post

pas, qui aliquando adhibetur [al. admiscetur] men-
sis communiter viventium, considerare debesquia
laudabilior abstinentia est sine fceda concu piscentia;